Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

17.05.2017                                                                                                          № 1

Совета по координации деятельности
садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений при
Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Столяр Игорь Владимирович

	– заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике,
председатель Совета

	Сон
Юлия Валерьевна
	– начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска,
заместитель председателя Совета

	Таранова Людмила  Александровна
	–старший инспектор отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска,
секретарь Совета

	 Члены Совета:
Брисканкин Владимир Петрович

– председатель правления некоммерческого садоводческого товарищества «Строитель»
(по согласованию)

	Захаров Игорь Иванович
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» (по согласованию)

	Никонова Людмила Павловна
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дон»
(по согласованию)

	Панчишкин Александр Михайлович
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Ветеран»
(по согласованию)

	Пронь Виталий Павлович

	- член Городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил  и правоохранительных органов  «Волгодонской городской Совет ветеранов» (по согласованию)

	Савина Наталья Николаевна
	– начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

Приглашенные:

	Бургин Николай Владимирович

	- председатель правления потребительского общества «Товарищество огородников – Рассвет»

	Волох Андрей Андреевич

	- председатель правления садово-огороднического некоммерческого товарищества  «Атоммашевец»

	Емельянова Светлана Александровна

	- и.о. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области, главный врач по городу Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветненскому районам

	Заходякин Дмитрий Константинович

	- начальник отдела по организации транспортного обслуживания МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

	Зозуля Галина Николаевна

	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Маяк»

	Корольков Владимир Федорович

	- заместитель начальника 1 отряда Федеральной противопожарной службы по Ростовской области

	Костицина Раиса Григорьевна

	- председатель правления некоммерческого товарищества садоводов огородников «Автомобилист-Дон»

	Машимбаев Александр Александрович

	- главный инженер Волгодонского РЭС филиала ОАО «Донэнерго» Волгодонских межрайонных электрических сетей

	Моисеев Вячеслав Иванович

	- Директор Волгодонского межрайонного отдела ПАО «ТНС-энерго Ростов-на-Дону»

	Подоплелова Ольга Семеновна

	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Машиностроитель»

	Садовников Александр Иосифович

	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Коммунальник»

	Сергеева Любовь Константиновна

	- председатель правления садоводческого товарищества «Волгодонской садовод»

	Узингер Игорь Яковлевич

	- председатель правления садоводческого кооператива «Мирный атом»

	Федорова Татьяна Владимировна

	- ведущий специалист МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

	Якунин Евгений Михайлович

	- председатель правления дачного некоммерческого товарищества «Донской сад»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Об обеспечении противопожарных мероприятий на территории садоводческих объединений граждан.
2. О противоклещевой обработке территорий города Волгодонска.
3. Об обеспечении санитарной уборки территорий.
4. Разное:
                - земельные отношения;
                - задолженность по электроэнергии в СНТ
5. О проведении инвентаризации электрических сетей.

1. СЛУШАЛИ:
Королькова В.Ф. – заместителя начальника 1 отряда Федеральной противопожарной службы по Ростовской области".
Сообщил, что в Волгодонском гарнизоне в период с 01.01.17 г по 15.05.17 г. произошло 21 загорание  в садоводствах.
 Из них: 12 загораний мусора,  2 загорания бесхозных строений, 7 пожаров дачных домиков (4 из них с погибшими).
Погибшие :  СНТ  «Волгодонской садовод» 04.05.17
		 СНТ  «Маяк» 21.03.17
		 НТС  «Летний сад» 12.02.17
		 НТС « Летний сад» 10.01.17
В садоводстве «Мичуринец» в апреле 2017 года  обустроен пирс для забора воды пожарными автомобилями в соответствии с требованиями.
Рекомендовал всем председателям садоводческих объединений до наступления пожароопасного периода приобрести ранцевые установки «Ермак».
Федорову Т.В. - ведущего специалиста МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» .
Сообщила, что в соответствии с Областным законом Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» выжигание сухой растительности и мусора на территории области запрещено и влечет за собой  наложение административного штрафа для граждан в размере от 2000 до 4000 рублей; на должностных лиц – от 20000 до 40000 рублей; на юридических лиц – от 50000 до 60000 рублей. Все это подробно прописано в статье 4.5.
С целью недопущения распространения огня в природной среде рекомендовала:
· не бросать в лесу горящие спички, окурки, тлеющие тряпки;
· не разводить костер в густых зарослях и хвойном молодняке, под низко свисающими кронами деревьев, рядом со складами древесины,  в непосредственной близости от созревших сельскохозяйственных культур;
·  не оставлять в лесу самовозгораемый материал: тряпки и ветошь, пропитанные маслом, бензином, стеклянную посуду, которая в солнечную погоду может сфокусировать солнечный луч и воспламенить сухую растительность;
·  не выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полянах, по деревьям;
·  не разводить костер в ветреную погоду и оставлять его без присмотра.

РЕШИЛИ:
1.1. Председателям правлений садоводческих объединений осуществлять соблюдение противопожарных, санитарных мероприятий, а также проводить разъяснительную работу среди членов садоводческих объединений о соблюдении требований безопасности.
									Срок - постоянно

         1.2. Рекомендовать всем председателям садоводческих объединений приобрести ранцевые установки «Ермак».

                                                                     	Срок – до 30.06.2017

2. СЛУШАЛИ:
Емельянову С. А. – и.о. начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области, главного врача по городу Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому, Заветненскому районам.
Сообщила, что с приходом весны на территории области активизировались клещи. Значимость этих членистоногих обусловлена тем, что они распространяют такие инфекционные заболевания как клещевой вирусный энцефалит, крымская геморрагическая лихорадка, туляремия, клещевые риккетсиозы, лихорадка Ку и другие опасные заболевания.
Для предупреждения возникновения и распространения заболеваний, переносчиками которых являются клещи, необходимо организовать проведение профилактических и истребительных противоклещевых мероприятий с последующим контролем эффективности выполнения работ, строго по энтомологическим показаниям.
На территории 7 садоводств противоклещевая обработка уже проведена.
Настоятельно рекомендовала садоводствам, не заключившим контракт на противоклещевую обработку, сделать это в ближайшее время, для предупреждения укусов и заражения жителей.
РЕШИЛИ:
2.1. Организовать проведение профилактических и истребительских мероприятий с последующим контролем эффективности выполненных работ (строго по энтомологическим показаниям).
									Срок – весь период

3. СЛУШАЛИ:
Заходякина Д.К. – начальника отдела по организации транспортного обслуживания МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства».
Сообщил, что санитарная  уборка территорий обеспечивается. Производится выкашивание газонов, уборка остановочных пунктов. Дороги, прилегающие к территориям садоводств находятся в удовлетворительном состоянии, ремонт в этом сезоне не предусмотрен. Все садоводства имеют мусорные контейнеры, мусор вывозят по установленному расписанию.
 Зозулю Г.Н. - председателя правления садоводческого некоммерческого товарищества «Маяк».
Сообщила, что на конечной остановке маршрута №28 необходимо установить площадку с мусорными контейнерами в связи с высокой проходимостью отдыхающих, для обеспечения санитарно-гигиенических условий,  за счет местного бюджета.

РЕШИЛИ:
3.1. Шайтану А.А. – директору МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» рассмотреть возможность установки мусорных контейнеров на конечной остановке маршрута №28 в целях обеспечения санитарно-гигиенических условий ввиду высокой проходимости на указанной территории и определить график вывоза мусора.
                                                                                  Срок – 30.06.2017

4.1. СЛУШАЛИ:
Савину Н.Н. – начальника отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.
Представила анализ использования земель в садоводствах с детализацией по пунктам: 1)коллективные сады; 2)земли общего пользования; 3) брошенные земли; 4) льготники.

РЕШИЛИ:
4.1.1. Принять информацию к сведению.

4.2. СЛУШАЛИ:
Моисеева В.И. – директора Волгодонского межрайонного отдела ПАО «ТНС-энерго Ростов-на-Дону».
Сообщил, что у трех садоводств имеется задолженность по электроэнергии общей суммой на 1 566 тыс.руб. Из них: СНТ «Ветеран» - 71 тыс.руб.; ПО «ТО-Рассвет» - 33 тыс.руб.; СНТ «Летний сад» - 1 462 тыс.руб.

Якунина Е.М. – председателя ДНТ «Донской сад».
Пояснил, что на территории садоводства  имеются неплательщики за электроэнергию. Самостоятельно нет возможности решить данную проблему. Необходимо совместно с  представителями от Волгодонского РЭС и «ТНС-энерго» решить этот вопрос.

РЕШИЛИ:
4.2.1. Рекомендовать председателям СНТ принять исчерпывающие меры к погашению образовавшейся задолженности по электроэнергии.
Срок – постоянно
         5.СЛУШАЛИ:
Столяра И.В. -  заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике.
Рассказал о проведении инвентаризации электрических сетей в СНТ «Летний сад»; ПО «Товарищество огородников - Рассвет»; СНТ «Машиностраитель»; СОНТ «Атоммашевец».

РЕШИЛИ:
5.1. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства (Ю.В.Сон) организовать взаимодействие с председателями указанных садоводческих некоммерческих товариществ по вопросу оформления актов инвентаризации электросетевых объектов.

Срок – до 31.07.2017

Председатель                                                                                  И.В. Столяр

 Секретарь                                                                                      Л.А. Таранова